Talis quippe natura est initiorum, quae neque exemplis demonstrari, nondum his quae ad exemplum comparentur existentibus, possit nec ex praecedenti ratione aliqua intimari – nihil quippe origine antiquius –, sed *obscura quadam luminis praeseumptione*, non ut quid sit explices, sed contra sublatis quae sunt singulis quod solum remanet ipsum esse quod quaeritur intellegendum relinquo, hoc est, ut universis corporibus, quae intra gremium silvae varie varia formantur mutua ex alio in aliud resolutione, singillatim ademptis solum ipsum vacuum sinum speculatione mentis imagineris.⁸

The second recognisable pattern is the idea that the threefold articulation of the principle is deeply connected to the use of the word “principle” within a *causative* model of explication:

Quod igitur «<ut> faciens» diximus, deus est, quod vero “ut patiens”, silva corporea. Sed quia id quod facit aliquid, ad exemplum aliquid respiciens operatur, tertiae quoque originis intellecta est necessitas. Sunt igitur initia deus et silva et exemplum, et est deus quidem origo primaria moliens et posita in actu, silva vero ex qua prima fit quod gignitur.⁹

8. Calcidius, *In Platonis Timaeum* CCLXXIV, in WASZINK 1962.

9. Calcidius, *In Platonis Timaeum* CCCVII, in WASZINK 1962.

In this way the ground for conceiving *three* principles arises from the assumption of a causative model of explication. This is slightly different from the idea that the necessity of an inner articulation (pro-cession) is implied in the very notion of the principle. Rather, here it is a *reversed procession* which regards the origins of everything out of the *matter*:

opinor silvae opificem necessarium [...] Recta est igitur nostra opinio neque ignem neque terram nec aquam nec spiritus esse silvam, sed materiam principalem et corporis primam subjectionem, in qua non qualitas non forma non quantitas non figura sit ex natura propria, sed virtute opificis haec ei cuncta conexa sint, ut ex his universo corpori et singillatim perfectio et communiter varietas comparentur.¹⁰

It comes out that what occupies the place of the first principle, can no longer be conceived as something *one* in a strict metaphysical sense. And that a full access to the domain of principles can only be gained by including the material aspect. Whereas the latter is nonetheless accessible only through a peculiar use of reason. The aporetic status of matter understanding is confirmed by a reference to the *Parmenides* dialogue, where thus is said:

Etenim est difficilis consideratio propter silvae naturales tenebras, quippe quae subterfugiat non modo sensus omnes sed etiam rationis investigationem intellectusque indaginem. Sive enim per semet ipsam et sine consortio corporum quae recipit spectare curet, nihil esse propemodum videtur, sed cum illis confundetur, nec naturalem ostendet proprietatem estque inter sensum et rationem, neque plane sensibile quid nec omnino rationabile, sed motu animi comprehendenda tali, ut qui contigerit eam nihil sentiat et qui rationem eius animo exerceat «adulterina quadam ratione assecutus esse videatur».¹¹